



МАУП



ПрАТ «ВНЗ «Міжрегіональна Академія управління персоналом»

Одеський інститут

Державна установа "Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень
НАН України"

Таврійський державний агротехнологічний університет імені Дмитра Моторного

«ПЕРСПЕКТИВНІ НАПРЯМИ РОЗВИТКУ НАУКОВОЇ ДУМКИ В ХХІ СТОЛІТТІ»



Збірник наукових праць

*за матеріалами IV Міжнародної науково-практичної
конференції та Всеукраїнської студентської науково-
практичної конференції*

**«ПРОБЛЕМИ ІНТЕГРАЦІЇ ВІТЧИЗНЯНОЇ ОСВІТИ ТА
НАУКИ У МІЖНАРОДНИЙ ПРОСТІР»**

20 травня 2022 р.



Одеса – 2022



**ПрАТ «ВНЗ «Міжрегіональна Академія управління персоналом»
Одеський інститут**

**Державна установа "Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень НАН України"
Таврійський державний агротехнологічний університет імені Дмитра Моторного**

**«Перспективні напрями розвитку наукової думки в XXI столітті»: 36.
наук. праць за матеріалами IV Міжн. наук.-практ. конф. до Дня науки України
(20 травня, 2022 р., м. Одеса) / Міжрег. Академія управління персоналом. Одеськ. ін-т;
ДУ «Інститут ринку і ек.-екол. досліджень НАН України»; Таврійський державний
агротехнологічний університет імені Дмитра Моторного. Одеса: Лерадрук, 2022. 245 с.**

УДК 001.18/.89+330.1“21”

ISBN: 978-617-7768-34-9

Рекомендовано до друку Вченою радою ОІ ПрАТ «ВНЗ «МАУП» (пр. № 4 від 29.04.2022 р.)

Рецензенти:

Захарченко Олег Володимирович, доктор економічних наук, доцент (м. Лондон, Велика Британія)

Дришлюк Ігор Анатолійович, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри кримінального права, процесу та криміналістики Одеського національного університету імені І. І. Мечникова, професор Міжнародної Кадрової Академії

Редакційна колегія:

Каракасіди Олена Федорівна, кандидат наук з державного управління, доктор філософії в галузі права, професор Міжнародної Кадрової Академії, директор Одеського інституту ПрАТ «ВНЗ «МАУП»

Капля Олександр Миколайович, доктор юридичних наук, старший науковий співробітник, професор кафедри правових дисциплін Одеського інституту ПрАТ «ВНЗ «МАУП»

Топалова Ірина Анатоліївна, кандидат економічних наук, доцент, член-кореспондент Академії економічних наук України, професор МКА, старший науковий співробітник ДУ «Інститут ринку та економіко-екологічних досліджень НАН України»

Пьохов Віктор Миколайович, кандидат юридичних наук, доцент, завідувач кафедри правових дисциплін Одеського інституту ПрАТ «ВНЗ «МАУП», професор Міжнародної Кадрової Академії

Золотарьова Олена Адольфівна, доцент кафедри правових дисциплін Одеського інституту ПрАТ «ВНЗ «МАУП», ад'юнкт-професор Міжнародної Кадрової Академії, упорядник збірника, літературний редактор

Доповіді подаються за оригіналом рукопису українською та англійською мовами. Збірник розрахований на менеджерів, економістів, юристів, політологів, державних службовців, психологів, істориків, культурологів, наукових та науково-педагогічних працівників, аспірантів, магістрантів та студентів.

© Одеський інститут ПрАТ «ВНЗ «МАУП», 2022

© ДУ "Інститут ринку і економіко-екологічних досліджень НАН України", 2022

©Таврійський державний агротехнологічний університет імені Дмитра Моторного, 2022

© Автори статей, 2022

© О. А. Золотарьова, оригінал-макет, 2022

Віктор Пьохов,
кандидат юридичних наук, доцент, професор МКА,
завідувач кафедри правових дисциплін
Одеського інституту МАУП

Світлана Пьохова,
викладач кафедри правових дисциплін
Одеського інституту МАУП

Вікторія Шевчук,
старший викладач кафедри теорії та філософії права
Одеського державного університету внутрішніх справ

ЖАХЛИВА ВІЙНА РФ З УКРАЇНОЮ: ЇЇ ПАГУБНІ НАСЛІДКИ ДЛЯ ЕКОЛОГІЇ ТА ЕКОНОМІКИ СВІТУ І ДЕЯКІ ШЛЯХИ ВИРІШЕННЯ ЦИХ ПРОБЛЕМ

***Анотація.** Проаналізовано 8-річну злочинну агресію Російської Федерації проти України; розкрито її пагубні наслідки для екології, економіки, політики зокрема та їх загальний вплив на життя людей, національну безпеку України і світу. Запропоновано деякі шляхи відродження природного середовища та відновлення соціальної справедливості.*

***Abstract.** The 8-year criminal aggression of the Russian Federation against Ukraine is analyzed; its detrimental consequences for ecology, economy, politics in particular and their general impact on people's lives, national security of Ukraine and the world. Are revealed some ways of reviving the natural environment and restoring social justice are suggested.*

Вступ. З початку проголошення незалежності України Актом (24 серпня 1991 року [1]), схваленим Всеукраїнським референдумом (1 грудня 1991 року [2]) та закріпленим Конституцією України [3], наша держава системно будувала інфраструктуру міст і селищ, реформувала систему охорони здоров'я [4], освіти [5], правоохоронну [6] та судову системи [7].

Але, незважаючи на всі ці обставини, 8 років тому російські окупанти віроломно, без оголошення війни, анексували Крим, напали на Донбас, створили квазіреспубліки ДНР і ЛНР. А 24 лютого

2022 року агресор почав великомасштабне вторгнення, так звану, «спецоперацію «за визволення Донбасу». Прийшла велика війна і велике горе в нашу країну.

Російський агресор, якого народ назвав «рашисти», почав системно бомбардувати склади зі зброєю і боєприпасами, нафтобази та нафтопереробні заводи, а при згоранні ПММ (паливно-мастильні матеріали) виділяли CO₂ (вуглекислий газ) і забруднювали навколишнє середовище, а це вже злочини проти довкілля, які теж є частиною воєнних злочинів.

Згідно з Женевською конвенцією, «заборонено застосовувати методи або засоби ведення воєнних дій, які мають на меті завдати або, як можна очікувати, завдадуть широкої, довгочасної і серйозної шкоди природному середовищу» [8]. З перших днів були зафіксовані обстріли та бомбардування промислових та енергетичних об'єктів, підпали лісів, підриви нафтобаз, забруднення Чорного та Азовського морів (в першу чергу – через затоплення суден) [9].

Фашистськими методами, окрім військових об'єктів, росіяни почали масовано бомбардувати забороненими міжнародною Женевською конвенцією [8] вакуумними [10], фосфорними [11] та касетними бомбами [12] мирні міста, селища та села, вбивати людей похилого віку, катувати та стріляти у чоловіків, які не мають жодного відношення до ЗСУ і Тероборони, гвалтувати дітей та жінок – це факти геноциду українського народу [13].

Постановка проблеми та її актуальність. Актуальність даної теми обґрунтована тим, що, так звана, спецоперація РФ «за визволення Донбасу» є фактично реальною війною, яка стала основною причиною всіх проблем українців. Виходячи з цього, ці проблеми вимагають наукового дослідження з особливо гострих питань: щодо негайного припинення вогню, закінчення війни та вирішення інших життєво необхідних проблем по розбудові держави, відродження природного середовища та відновлення соціальної справедливості.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Розгляд науково-практичних та правових аспектів у сфері екології, економіки, політики та визначення напрямків їх вирішення на різних рівнях здійснювали вчені технічних, економічних, екологічних, правових, політичних напрямків, а саме: В. І. Андрійцев, Є.М. Білецька, Г.А. Білявський, Л.А. Бондар, А. П. Закалюк, О. Б. Качинський, Н. Н. Кисельов, В.І. Федоренко, М. І. Хілько, Ю. С. Шемшученко та інші.

Крім того, розглядом різних аспектів війни російських загарбників проти України займаються не тільки вчені, політологи, воєнні кореспонденти й журналісти різних країн, а також активну позицію в період бойових дій займають: Президент В. О. Зеленський, його радник, військовий експерт – Олексій Арестович, інші радники, урядовці, голови обласних військових адміністрацій (ОВА) і міські голови (т.зв. мери), висвітлюючи оперативну обстановку на фронтах і свою точку зору з цього приводу.

Мета статті полягає в обґрунтуванні ролі впливу агресії РФ на: Україну; геноцид народу; підлив економіки; рівень екологічної кризи і національну безпеку держави в результаті бойових дій. На основі з'ясованих причин спробуємо запропонувати шляхи боротьби з наслідками антисоціальних діянь російського агресора.

Виклад основного матеріалу. З початком великомасштабної агресивної війни РФ з Україною Президент Зеленський В.О. 24 лютого 2022 року заявив в своєму зверненні: «Українська армія, прикордонники, сили поліції та спеціальних служб зупинили атаки ворога». За словами Президента, на Донбасі збройні сили «діють на відмінно», «надійно утримують» харківський напрямок... Найбільш проблемна ситуація на півдні. Наші війська ведуть запеклі бої у передмісті Херсону. Ворог тисне з окупованого Криму, намагається просунутись у бік Мелітополя», - повідомив Президент і додав, що на півночі країни війська РФ просуваються повільно, зокрема, в Чернігівській області [14]. Але війна затягнулася і завдає страшну шкоду Україні.

Про те, як світ реагує на російський напад на Україну 24 лютого 2022 року, заявив міністр закордонних справ Дмитро Кулеба: «Майже 50 країн світу підтримали Україну у протистоянні російській агресії, і ця кількість буде зростати» [15]. «Кілька днів тому я сказав, що росіяни не божевільні і не атакуватимуть Україну. Визнаю, що я помилявся», - зазначив Земан, повідомляє Радіо Прага. «Божевільного необхідно ізолювати. Причому захищатися треба не лише на словах, але вживати конкретних заходів. Я хочу висловити повну підтримку Україні, її керівництву, її народу», – наголосив Президент Чехії [15]. Президент Німеччини Франк-Вальтер Штайнмайер вперше визнав помилки у політиці щодо Росії. Про це він сказав 4 квітня 2022 р.: «Моя прихильність до газопроводу «Північний потік-2» була явною помилкою. Ми трималися за мости, в які Росія більше не вірила, про що нас попереджали наші партнери» [16].

Війна на міжнародному політичному, економічному та дипломатичному фронті послаблює сили ворога, але він ще має великі військові можливості, які злочинно використовує не на полях битви, а руйнує інфраструктуру мирних міст і сіл, калічить і вбиває цивільне населення, забруднює природне середовище хімічними та радіаційними елементами. Тисячі прикладів таких суспільно-небезпечних випадків фіксуються експертами-криміналістами для порушення кримінальних справ проти агресора. Це висвітлюють ЗМІ як України, так і інших країн.

Підриг газопроводу у Харкові 27 лютого 2022 р. призвів до потужного вибуху та ударної хвилі, яка пошкодила будівлі в житлових районах міста. Згідно з нормами цивільної безпеки, аварія такого масштабу є техногенною катастрофою, а значить, населенню бажано негайно покинути місця, близькі до аварії.

Весь світ сколихнули новини про захоплення Чорнобильської та Запорізької атомних станцій. Окупанти 14 березня 2022 р. підірвали частину боєприпасів на майданчику захопленої ЗАЕС. На Чорнобильській АЕС вони пошкодили високовольтну лінію, яка має постачати туди електрику, в тому числі для охолодження відпрацьованого ядерного палива на місцевих сховищах. Через відсутність електроенергії температура в басейнах витримки підвищується, що потенційно може призвести до викидів радіоактивних речовин у навколишнє середовище [9].

Наша планета Земля вже сьогодні техногенно перевантажена шкідливими викидами в повітря отруйних газів, які перетворюються в кислотні дощі, а ті, в свою чергу, несуть загибель лісів, ґрунтів, водойм і всього живого. Аварія на Чорнобильській АЕС (Україна, 1986), аварія на Фокусімській АЕС (Японія, 2011), хімічні та інші екологічні катастрофи світового рівня складають потужний антропогенний тиск на природу, що, безумовно, порушує енергетичний баланс планети [17, с. 133–134].

А війна тільки добавила, крім горя, смертей та руйнації інфраструктури, забруднення навколишнього середовища, мінування агресором вимушено покинутих територій під тиском ВСУ, і тисячі варварські безпричинно вбитих цивільних людей, зґвалтованих і закатованих дітей, жінок.

Зафіксовані пожежі на нафтобазах, АЗС, сміттєзвалищах, є факти пошкодження об'єктів тепло- та водопостачання (каналізаційні насосні станції, фільтрувальні станції, водогони) [9]; «...частину

родючих угідь використовують під сміттєзвалища, які, крім сморіду, шкоди навколишньому середовищу, несуть куди більш значну загрозу тим, хто проживає в даному районі, людям і всьому живому. Загниваючі харчові відходи, відходи хімічних підприємств, медичних установ, лакофарбових заводів, будівельне сміття – це все, особливо після дощу або снігу, що тане, просочується в ґрунт і через підводні течії потрапляє в озера, річки, моря, і як результат – постійно відбуваються забруднення атмосфери, гідро, літосфери та біосфери, що безпосередньо веде до екологічної кризи» [18, с. 172].

На даний час, коли на полях битв гинуть тисячі солдатів з обох боків і їх не можливо вивести з поля бою з причин постійних обстрілів, вони розкладаються, і трупна отрута потрапляє у ґрунт, а потім через підводні течії – у воду та забруднює водойми. Це вже смертельно небезпечна річ, яка разом з CO₂, радіацією і різними хімічними отруйними речовинами перевищує екологічно-критичний рівень, чим дуже погіршує довкілля.

Після завершення цієї війни будуть потрібні за допомогою іноземних партнерів України: відбудова міст, селищ і сіл України на основі гармонії між людиною і природою; створення умов для розвитку екологічно ефективного партнерства між державами світу; імплементація міжнародних екологічних норм і стандартів до національних правових систем; впровадження екологічно збалансованої системи природокористування та збереження природних екосистем; застосування принципу регіоналізму під час вирішення екологічних проблем [19, с. 54].

Висновки. Російські окупанти вчиняють геноцид українського народу, знищуючи все на своєму шляху, залишаючи після себе тільки смерть, розруху, економічну кризу та екологічний колапс, тому, перш за все, необхідно намагатись якнайшвидше припинити бойові дії, закінчити війну та приступити до вирішення життєво необхідних проблем по розбудові держави, відродженню навколишнього середовища та відновленню соціальної справедливості.

По-друге, зберігається актуальність вирішення на майбутнє проблем реального, а головне – миттєвого захисту суверенітету окремих країн у період бойових дій задля запобігання порушення норм міжнародної Женевської конвенції з приводу ведення війни з боку держав-загарбників. У зв'язку з цим Міжнародна федерація Червоного Хреста та Червоного Півмісяця [20]0, ПАРЕ [21], ОБСЄ [22], НАТО [23], ЄС [24], світова спільнота та дипломати зацікавлених у цьому

питанні країн під егідою ООН [25] повинні розробити новий, більш дієвий механізм оперативного впливу на агресора.

І хоча, зазвичай, так не пишуть в академічних текстах, сьогодні це доцільно зазначити: ми – об'єднані війною українці, віримо в активну, принципову бойову позицію на всіх фронтах нашого миролюбного Президента – Володимира Олександровича Зеленського, в наші героїчні ЗСУ і славних бійців Територіальної оборони, безстрашних волонтерів та вдячні усім, хто допомагає відновити незалежність і мир в Україні. Ми всі, як один, встали на захист Батьківщини, кожен на своєму місці, зокрема освітяни, з повною віддачею творчих сил задля якнайшвидшої нашої Перемоги над російським агресором. Ми Свято віримо в нашу Перемогу! Слава Україні! Героям Слава!

Список використаних джерел

1. Акт проголошення незалежності України від 24 серпня 1991 року. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1427-12> (дата звернення: 15.04.2022).

2. Про проведення всеукраїнського референдуму в питанні про проголошення незалежності України: Постанова Верховної Ради України. *Відомості Верховної Ради України (ВВР)*, 1991, № 48, ст. 663. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1660-12#Text> (дата звернення: 15.04.2022).

3. Конституція України від 28.06.1996 р., з наступними змінами. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254к/96-вр#Text> (дата звернення: 15.04.2022).

4. Про рекомендації парламентських слухань на тему: «Про реформу охорони здоров'я в Україні»: Постанова ВР України. *ВВР*, 2016, № 21, ст.450. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1338-19#Text> (дата звернення: 15.04.2022).

5. Про освіту: Закон України. *ВВР*, 2017, № 38-39, ст. 380). URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19#top> (дата звернення: 15.04.2022).

6. Реформа правоохоронних органів. URL: <https://www.dw.com/uk/реформа-правоохоронних-органів/t-41429717> (дата звернення: 15.04.2022).

7. Про Концепцію судово-правової реформи в Україні: Постанова Верховної Ради України (ВВР, 1992, № 30, ст. 426). URL:

<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2296-12#Text> (дата звернення: 15.04.2022).

8. Женевская конвенция от 12 августа 1949 года о защите гражданского населения во время войны. URL:

https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/geneva_civilian.shtml (дата звернення: 15.04.2022).

9. Місяць війни. Злочини проти довілля /Екоактивісти нарахували більше сотні заборонених Женевською конвенцією злочинів проти довілля внаслідок російської агресії. 26 березня 2022, 08:22. URL: <https://www.epravda.com.ua/columns/2022/03/26/684714/> (дата звернення: 15.04.2022).

10. Найпотужніший неядерний запас: що таке вакуумна бомба і чому вона заборонена. URL: <https://fakty.com.ua/ru/svit/20220320-najpotuzhnishyuj-neyadernyj-zapas-shho-take-vakuumna-bomba-i-chomu-vona-zaboronena/> (дата звернення: 15.04.2022).

11. В Краматорске войска РФ применили запрещенные фосфорне бомбы / Новости войны. URL: https://www.youtube.com/watch?v=Qn_PqUNpckE (дата звернення: 15.04.2022).

12. Росія завдає ударів забороненими касетними бомбами. URL: <https://armyinform.com.ua/2022/03/04/rosiya-zavdaye-udariv-zaboronenymy-kasetnymy-bombamy/> (дата звернення: 15.04.2022).

13. Заява Комітету з питань правової політики щодо фактів геноциду українського народу / Інформаційне управління / Опубліковано 04 квітня 2022, о 14:17. URL: <https://www.rada.gov.ua/news/razom/221294.html> (дата звернення: 15.04.2022).

14. Зеленський: Росія призупинила атаки, є оперативна пауза. 24 лютого 2022. URL: <https://www.bbc.com/ukrainian/news-60503283> (дата звернення: 15.04.2022).

15. Як світ реагує на російський напад на Україну. 24 лютого 2022. URL: <https://www.bbc.com/ukrainian/news-60516062> (дата звернення: 15.04.2022).

16. Президент Німеччини Франк-Вальтер Штайнмаєр вперше визнав власні помилки у політиці щодо Росії. URL: <https://www.dw.com/uk/prezydent-frn-vpershe-vyznav-vlasni-pomylyku-u-politytsi-shchodo-rosii/a-61358878> (дата звернення: 15.04.2022).

17. Пьохов В. М., Пьохова С. В. Корупція в сфері екології: економіка, політика, право / Актуальні проблеми сучасного управління в соціально-економічних, гуманітарних та технічних системах: *Зб. наук.*

праць за матеріалами Міжнародної наук.-практ. конф. (14 листопада, 2019 р., м. Одеса) / Міжрег. Академія управління персоналом. Одеськ. ін-т. Інститут проблем ринку та ек.-екол. досліджень НАН України. Одеса: Лерадрук, 2019. С. 133–138.

18. Пьохова С. В. Трагедия украинских земель: экология, экономика, право / Актуальні проблеми сучасного управління в соціально-економічних, гуманітарних та технічних системах: *Зб. наук. праць за матеріалами XV науково-практичної конференції (14 листопада 2019 р., м. Одеса) / Міжрег. Академія управління персоналом. Одеський інститут. Інститут проблем ринку та ек.-екол. досліджень НАН України. Одеса: Лерадрук, 2019. С. 172–176.*

19. Пьохов В. М., Пьохова С. В., Шевчук В. В. Екологічна криза в Україні: окремі питання нормативно-правового забезпечення реалізації державної екологічної політики. *Південноукраїнський правничий часопис*. 2018. № 2. С. 51–55.

20. Міжнародна федерація Червоного Хреста та Червоного Півмісяця. URL: https://uk.wikipedia.org/wiki/Міжнародна_Федерація_Товариств_Червоного_Хреста_і_Червоного_Півмісяця (дата звернення: 15.04.2022).

21. Парламентська асамблея Ради Європи, ПАРЕ. URL: https://uk.wikipedia.org/wiki/Парламентська_асамблея_Ради_Європи (дата звернення: 15.04.2022).

22. Організація з безпеки і співробітництва в Європі (ОБСЄ). URL: <https://www.dw.com/uk/організація-з-безпеки-і-співробітництва-в-європі-обсе/t-18359457> (дата звернення: 15.04.2022).

23. Північноатлантичний альянс (НАТО). URL: <https://uk.wikipedia.org/wiki/НАТО> (дата звернення: 15.04.2022).

24. Європейський Союз (ЄС). URL: https://uk.wikipedia.org/wiki/Європейський_Союз (дата звернення: 15.04.2022).

25. Організація Об'єднаних Націй (ООН). URL: https://uk.wikipedia.org/wiki/Організація_Об'єднаних_Націй (дата звернення: 15.04.2022).

ЗМІСТ

Вступне слово від редакційної колегії	3
---	---

РОЗДІЛ 1. Місце і роль соціально-гуманітарних наук у розвитку суспільства.....	11
---	-----------

1. Нерубаська А. О., Шепелева В. С. Системні концепти психологічних служб під час війни в Україні.....	12
2. Асєєва Ю. О., Кузнецова А. В., Грачківська В. В. Особливості діджиталізації навчально-педагогічного процесу у закладах вищої освіти	15
3. Столяренко О. В., Столяренко О. В., Коваль Ю. А. Інтеграція людинознавства як пріоритетного напрямку наукової думки в гуманістичному і екологічному вихованні молоді.....	19
4. Пьохов В. М., Пьохова С. В., Шевчук В. В. Жахлива війна РФ з Україною: її пагубні наслідки для екології та економіки світу і деякі шляхи вирішення цих проблем	27
5. Золотарьова О. А. Формула Штайнмаєра як одна з підстав активної фази російсько-української війни	35
6. Рєпнова Т. П. Екстремальна поведінка підлітків та психологічна безпека освітнього середовища в умовах війни в Україні	46
7. Каракасіді О. Ф., Зінченко А., Гаврилюк А. А. Регламентація та реалізація перегляду судових рішень у світлі міжнародних стандартів судочинства.....	51
8. Домбровська Л. Ф., Домбровський О. І. Етико-естетичні погляди Г. Сковороди	65
9. Коломієць І. С., Войцех В. С., Ісікова Н. Вплив національних традицій на етнічну самосвідомість українців	69
10. Бачур Б. С. Основні аспекти методологічного дослідження конституційного права України	76
11. Золотарьова К. С. Архітектура і живопис Русі-України як доказ нашої самобутності	80
12. Волошина О. В., Колодій І. В. Формування естетичної компетентності учнів на уроках української мови і літератури	88

РОЗДІЛ 2. Дослідження проблем сучасного управління, ринку, економіки та екології.....95

1. Решетняк О. І. Тенденції розвитку інформаційних технологій та їх використання в оборонній сфері країн світу96
2. Нікішина О. В., Зеркіна О. О. Інституційно-економічні заходи селективного регулювання розвитку ринку борошномельної продукції.....105
3. Капітон А. М. Інформаційна система безпеки підприємства (англійською)118
4. Колодинський С. Б., Крамський С. О. Селективне управління інтеграцією агропродовольчих ринків до глобальних логістичних ланцюгів в умовах нестабільності122
5. Іванов О. Шанс для України: країна без корупції і План Маршалла. Умови економічного дива131
6. Шпілевський О. В. Місце фундаментальних засад Плану Маршалла у повоєнному економічному відновленні України142
7. Крамський С. О., Гугумберідзе П. П. Модель управління інфраструктурними проєктами та програмами на прикладі водного транспорту148
8. Кузнецова О. В., Глізнуца Х. М., Шаповалова О. Л. Самоменеджмент як фактор ефективної управлінської діяльності159
9. Бакланова О. Г. Поведінкова парадигма як методологічна основа державного управління165
10. Лозова Т. П. Роль логістичних ланцюгів у формуванні агропродовольчих ринків171
11. Олексенко Л. В. Інновації як складова моделі економічного зростання.....178
12. Кузнецова О. В., Ігнатушенко О. С., Гончарук В. В. Особливості навчання персоналу як засобу розвитку трудового потенціалу підприємств182

РОЗДІЛ 3. Проблеми інтеграції вітчизняної освіти та науки у міжнародний простір: наукові статті здобувачів вищої освіти189

1. Рубан Г. Інтернаціоналізація як суттєвий фактор трансформації академічного процесу190
2. Русавська Н. Особливості нетипових форм правління193

3. Січова В. Психологічні особливості впливу ЗМІ на дітей підліткового віку	199
4. Попова О. Від непростих безпекових викликів до нових можливостей.....	203
5. Радзієвська О. Особливості розвитку туристичного бізнесу в умовах інформаційної війни	206
6. Сенишин О. Електронне державне управління в Україні	209
7. Д'ячук В. Надання психологічної допомоги вимушеним переселенцям з України	211
8. Пухкан В. ЗМІ та маніпуляція свідомістю людини: психологічний аспект	216
9. Д'ячук В. Вплив військових дій та засобів масової інформації на рівень тривоги та виникнення когнітивних спотворень.....	220
10. Арабаджи Т. Відповідальність за правопорушення у сфері господарювання	224
11. Арабаджи Т. Позбавлення права обіймати певні посади або займатись певною діяльністю як вид кримінального покарання	229
12. Максимова А. Інформаційний стрес в умовах пандемії.....	234

THE CONTENTS

Introductory article	3
-----------------------------------	----------

THE 1 SECTION. The place and role of the social sciences in the development of society	11
---	-----------

1. Nerubass'ka A. A., Shepeleva V. S. Systemic concepts of psychological services during the war in Ukraine	12
2. Aseeva Y. O., Kuznetsova A. V., Grachkovs'ka V. V. Features of digitalization of the educational and pedagogical process in higher education.....	15
3. Stolyarenko Ol. V., Stolyarenko Ok. V., Koval Yu. A. Integration of anthropology as a priority area of scientific thought in humanistic and environmental education of youth	19
4. Pyokhov V. M., Pyokhova S. V., Shevchuk V. V. The terrible war between Russia and Ukraine: its disastrous consequences for the ecology and economy of the world and some ways to solve these problems	27
5. Zolotarova O. A. Steinmeier's formula as one of the bases of the active phase of the Russian-Ukrainian war	35
6. Repnova T. P. Extreme behavior of adolescents and psychological security of the educational environment during the war in Ukraine	46
7. Karakasidi O. F., Zinchenko A., Havrilyuk A. A. Regulation and implementation of review of court decisions in the light of international standards of justice.....	51
8. Dombrovs'ka L. F., Dombrovs'kyi O. I. Ethical and aesthetic views of G. Skovoroda	65
9. Kolomiets I. S., Wojciech V. S., Isikova N. The influence of national traditions on the ethnic identity of Ukrainians	69
10. Bachur B. S. The main aspects of the methodological study of constitutional law of Ukraine	76
11. Zolotarova K. S. Architecture and painting of Russia-Ukraine as proof of our identity	80
12. Voloshyna O. V., Kolodiy I. V. Formation of aesthetic competence of students in lessons of Ukrainian language and literature	88

THE 2 SECTION. Research of problems of modern management, market, economy and ecology95

1. Reshetnyak O. I. Trends in information technology and their use in the defense sphere of the world	96
2. Nikishina O. V., Zerkina O. O. Institutional and economic measures of selective regulation of flour market development	105
3. Kapiton A. M. Enterprise Security Information System (English)	118
4. Kolodins`kyy S. B., Krams`kyy S. O. Selective management of integration of agri-food markets into global logistics chains in conditions of instability	122
5. Ivanov O. Chance for Ukraine: a country without corruption and the Marshall Plan. Conditions of economic miracle	131
6. Shpilevs`kyy O. V. The place of the fundamental principles of the Marshall Plan in the postwar economic recovery of Ukraine	142
7. Krams`kyy S. O., Gugumberidze P. P. Model of management of infrastructure projects and programs on the example of water transport...	148
8. Kuznetsova O. V., Gliznutsa H. M., Shapovalova O. L. Self-management as a factor of effective management	159
9. Baklanova O. G. Behavioral paradigm as a methodological basis of public administration	165
10. Lozova T. P. The role of logistics chains in the formation of agri-food markets	171
11. Oleksenko L. V. Innovation as a component of the model of economic growth	178
12. Kuznetsova O. V., Ignatushenko O. S., Goncharuk V. V. Features of staff training as a means of developing the labor potential of enterprises..	182

THE 3 SECTION. Problems of integration of national education and science into the international space: scientific publications of higher education students189

1. Ruban G. Internationalization as a significant factor in the transformation of the academic process	190
2. Rusavs`ka N. Features of atypical forms of government	193
3. Sichova V. Psychological features of the influence of the media on adolescents	199
4. Popova O. From difficult security challenges to new opportunities	203

5. Radzievs`ka O. Features of tourism business development in the information war	206
6. Senyshyn O. Electronic public administration in Ukraine	209
7. Dyachuk V. Providing psychological assistance to internally displaced persons from Ukraine	211
8. Pukhkan V. Media and manipulation of human consciousness: the psychological aspect.....	216
9. Dyachuk V. The impact of military action and the media on the level of anxiety and the occurrence of cognitive distortions	220
10. Arabadzhi T. Responsibility for offenses in the field of management.....	224
11. Arabadzhi T. Deprivation of the right to hold certain positions or engage in certain activities as a type of criminal punishment.....	229
12. Maksimova A. Information stress in a pandemic	234

«Перспективні напрями розвитку наукової думки в XXI столітті»:
36. наук. праця за матеріалами IV Міжн. наук.-практ. конф. до Дня науки України (20 травня, 2022 р., м. Одеса) / Міжрег. Академія управління персоналом. Одеськ. ін-т; ДУ «Інститут ринку і ек.-екол. досліджень НАН України»; Таврійський державний агротехнологічний університет імені Дмитра Моторного. Одеса: Лерадрук, 2022. 245 с.

Текст українською та англійською мовами.

Анотація англійською мовою:

The Odesa Institute Inter-Regional Academy of Personnel Management (IRAPM)

Institute of market problems and economic and environmental research of NAS of Ukraine

«Prospective directions of development of scientific thought in the XXI century»: Coll. Science. works on the materials of IV International scientific-practical conf. to the Day of Science of Ukraine (May 20, 2022, Odessa) / Interregional. Academy of Personnel Management. Odessa. int; SI «Institute of the market and e.-ecol. research of the National Academy of Sciences of Ukraine»; Dmytro Motorny Tavriya State Agrotechnological University. Odessa: Leradruk, 2022. 245 p.

Recommended for publication by the Academic Council of the OI IRAPM
(Minutes № 4 of 29.04.2022).

Reviewer:

Zakharchenko Oleg, doctor of Economics, docent, London, Great Britain

Dryshlyuk Igor, candidate of Law, docent, associate professor of the department of criminal law, procedure and criminology of the I. I. Mechnikov Odessa National University, professor of the International Personnel Academy

Editorial Board:

Karakasidi Olena, candidate of Public administration, PhD in Law IPA/AIDP, professor of International Personnel Academy, director of the Odesa Institute IRAPM

Kaplya Oleksandr, doctor of Law, senior researcher, professor of the department of legal disciplines of the Odesa Institute IRAPM

Topalova Irina, candidate of Science (Economics), docent, corresponding member of the Academy of Economic sciences of Ukraine, professor of the ICA, senior researcher at the Institute for Market Problems and economic and environmental studies of the National Academy of Sciences of Ukraine

Piokhov Viktor, candidate of Law, docent, Head of the department of law disciplines of the Odesa Institute IRAPM, professor of the International Personnel Academy

Zolotarova Olena, associate professor of the department of law disciplines of the Odesa Institute IRAPM, assistant professor of International Personnel Academy, compiler, literary editor

Reports are submitted according to the original manuscript in Ukrainian and English.

The collection is designed for managers, economists, lawyers, political scientists, civil servants, psychologists, historians, culturologists, research and teaching staff, graduate students, undergraduates and students.

**Для листів – ОІ МАУП: вул. Чорноморського козацтва, 19,
м. Одеса, інд. 65003, e-mail: lenazolotaryova@ukr.net**

Наукове видання

ПЕРСПЕКТИВНІ НАПРЯМИ РОЗВИТКУ НАУКОВОЇ ДУМКИ В ХХІ СТОЛІТТІ

*Збірник наукових праць за матеріалами
IV Міжнародної науково-практичної конференції
та за матеріалами Всеукраїнської науково-практичної
конференції «ПРОБЛЕМИ ІНТЕГРАЦІЇ
ВІТЧИЗНЯНОЇ ОСВІТИ ТА НАУКИ У
МІЖНАРОДНИЙ ПРОСТІР»
до Дня науки України
20 травня 2022 р.*

*Літературний редактор, упорядник, оригінал-макет,
обкладинка – О. А. Золотарьова*

*Фото на обкладинці та в збірнику – з фотоархіву редакції
збірника та з ІНТЕРНЕТ; на обкладинці та сторінках 1 і 98 –
два варіанти «Голубу Миру» (Голубки) Пабло Пікассо.*

*Електронний варіант збірника – на сайті Одеського
інституту: <http://odessamaup.pp.ua/about-institute/naukova-robota/>
В умовах воєнного стану випуск збірника здійснено обмеженим
тиражем за кошти деяких авторів статей.*

Підписано до друку – 03.05.2022 р.

Гарнітура Times New Roman.

Папір офсетний. Формат 60X80/16

Ум. друк. арк. 15.3

Зам. № 10. Тираж 30 пр.

Видавництво ТОВ «Лерадрук»

Свідоцтво ДК № 2645 від 11.10.2006 р.

Адреса – вул. Європейська, 44, м. Роздільна, Одеська область,
інд. 67400.

Тел./факс – (04853) 31497, 32460

e-mail: leradruk@gmail.com